
Deliberazione n° 349/2020 del 22 dicembre 2020  

Monitoraggio e valorizzazione della professione in sede normativa – Determinazioni. 

PRESENZE 

Il Consiglio Nazionale dei Geologi, nella seduta del 22 dicembre 2020, 

PREMESSO  

che con deliberazione n° 283/2020 del 11 novembre 2020 veniva dato mandato al Presidente, al 

Segretario ed al Tesoriere, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, di ricercare ed acquisire 

informazioni, dati e documenti volti a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i 

propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari in relazione all’acquisizione di un servizio di 

supporto professionale, nell’ambito delle relazioni istituzionali, per il monitoraggio e la valorizza-

zione della professione di geologo in sede normativa; 

che, in virtù di tale mandato, veniva richiesto un preventivo a due operatori del settore, non essen-

dosi individuati altri operatori che possano soddisfare gli specifici fabbisogni dell’Ente; 

ACQUISITE 

la nota registrata al protocollo dell’Ente al n. 4514 del 11/12/2020, il dott. Fabio Perugia, per la 

MAIM Public Diplomacy e Media Relation, faceva pervenire una propria proposta; 

la nota registrata al protocollo dell’Ente al n. 4540 del 14/12/2020, il dott. Vincenzo Manfredi, per 

la g2r Global Influence Company, faceva pervenire una propria proposta; 

VISTI 

l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui la stazione appaltante può procedere ad affi-

damento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplifica-

to, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti; 

l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, a mente del quale le stazioni appaltanti proce-

dono all’aggiudicazione di servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diret-

Violo A.F. Cappotto F. Angelone D. Benedetto L. Biserna A.  

Capulli G. Emani E. Mercuri D. Nonne M. Ruggeri R.  

Sessa D. Spagna P. Tortorici F. Troncarelli R. Casolini V.  



to anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020, come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020, a 

mente del quale è consentito l’affidamento diretto per i servizi di importo inferiore a 75.000,00 euro 

fino al 31 luglio 2021; 

DATO ATTO CHE 

il fine del presente affidamento è rinvenibile nella necessità di provvedere al conferimento di un 

incarico un servizio di supporto professionale, nell’ambito delle relazioni istituzionali, per il moni-

toraggio e la valorizzazione della professione di geologo in sede normativa, avente ad oggetto, in 

particolare, le prestazioni di servizi di monitoraggio delle attività del Parlamento, del Governo e dei 

Ministeri, con segnalazione di atti e provvedimenti sulle materie di diretto o potenziale interesse 

della categoria dei geologi, di proposte emendative di tali atti e provvedimenti e di possibili audi-

zioni o atti di sindacato ispettivo; 

la durata dell’affidamento va dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2022, con opzioni di recesso anti-

cipato e proroga alle condizioni, nei limiti ed entro i termini consentiti dalla normativa vigente; 

è stato individuato per il servizio la MAIM s.r.l., con sede in Roma alla via Salaria n. 292, P.IVA 

13391011007, in quanto risulta aver offerto le prestazioni più confacenti ai fabbisogni dell’Ente, 

con particolare riferimento al supporto per l’accreditamento di quest’ultimo anche a mezzo stampa 

all’esito delle attività di monitoraggio, per la valorizzazione della professione, a fronte di un corri-

spettivo ritenuto congruo a seguito della trattativa intervenuta; 

è stato, quindi, determinato un compenso pari ad € 70.000,00, oltre iva. come per legge; 

tale spesa è posta a carico del bilancio dell’Ente e verrà apposta, in quota parte, sul bilancio preven-

tivo 2021, sul capitolo n. 1.03.02.10.001.01, titolato “Spese contratti servizi e formazione profes-

sionale” per euro  38.000, oltre iva.; 

l’affidamento del servizio in oggetto rientra nelle previsioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.L. 

76/2020, come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020, a mente del quale è consentito 

l’affidamento diretto per i servizi di importo inferiore a 75.000,00 euro fino al 31 luglio 2021; 

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, la stipula del contratto avverrà me-

diante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

trattandosi di affidamento che non comporta rischi da interferenze di cui all’art. 26, comma 3, del 



D.Lgs. 81/2008, non è dovuta la redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Inter-

ferenza (D.U.V.R.I.), né esistono costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

ai sensi dell’art. 93, comma 1, e dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ssmmii, 

l’Ente non intende chiedere le garanzie provvisorie e definitive per l’esiguo valore dell’appalto di 

cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), dello stesso decreto, per la massima prestazione migliorativa 

che si intende acquisire e per il reciproco contenimento sostenibile dei costi; 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti, 

di dare atto che quanto sopra costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e  

ss.mm.ii., del servizio di supporto professionale, nell’ambito delle relazioni istituzionali, per il mo-

nitoraggio e la valorizzazione della professione di geologo in sede normativa in favore della MAIM 

s.r.l., con sede in Roma alla via Salaria n. 292, P.IVA 13391011007, alle condizioni e nei termini di 

cui sopra; 

di subordinare ogni affidamento e la sottoscrizione dei relativi contratti alla verifica del possesso dei 

requisiti prescritti e dell’assenza di conflitti di interessi e/o incompatibilità; 

di procedere alla sottoscrizione del contratto per come indicato nella forma dello scambio per corri-

spondenza, anche a mezzo p.e.c., secondo l’uso del commercio e previo avveramento delle condi-

zioni di cui sopra; 

di nominare Responsabile del procedimento la dipendente Maristella Becattini per la redazione dei 

documenti e gli adempimenti di spettanza, ivi inclusa l’acquisizione del CIG; 

di conferire mandato al Presidente, al Segretario ed al Tesoriere, ciascuno nell’ambito delle rispetti-

ve competenze, di porre in essere ogni attività presupposta e finalizzata all’esecuzione della presen-

te; 

di impegnare la somma di € 38.000,00, oltre oneri come per legge, è posta a carico del bilancio 

dell’Ente e verrà apposta, in quota parte, sul redigendo bilancio preventivo 2021, e di imputare la 

relativa spesa a carico del bilancio preventivo 2021, sul capitolo n. 1.03.02.10.001.01, titolato “Spe-

se contratti servizi e formazione professionale”; 

di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione derivanti dalla vigente normativa. 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 


